
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

Fundamento Legal: Fondamentação legal art. 24 inciso II
Data de Ratificação: 13/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04665120342340000    339039   0261000000            Estadual
Contratado(s): 
Nome: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Campos Elíseos, 1485
CEP. 01205-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1133663258 Fax: 1133665263 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134010

TERMO ADITIVO: 18
Data de Assinatura: 19/07/2010
Vigência: 05/08/2010 a 04/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
63/2006 -SEDURB. 
Contrato: 63/2006
Contratado: PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Vl Dois Irmãos, Bairro: Cidade Velha, 112
CEP. 66020-200 - Belém/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 904/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134270

PORTARIA Nº. 904/2010, DE 20 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 547/2010, 
datado de 13/07/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, WILMA SAMPAIO BATISTA DE 
SOUZA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, CPF: 227.415.852-53, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 008/2010, celebrado entre esta 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
- SEDURB E A EMPRESA S.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
CIENTIFICOS LTDA - ME, referente à aquisição de materiais 
para as ações do Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS, no 
Município de Capanema.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 903/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134267

PORTARIA Nº. 903/2010, DE 20 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 547/2010, 
datado de 13/07/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, WILMA SAMPAIO BATISTA DE 
SOUZA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, CPF: 227.415.852-53, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 007/2010, celebrado entre esta 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
SEDURB E A EMPRESA D.P.N.  DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS 
NACIONAIS LTDA - ME, referente à aquisição de materiais 
para as ações do Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS, no 
Município de Capanema.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 899/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134257

PORTARIA Nº. 899/2010, DE 20 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 547/2010, 
datado de 13/07/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, WILMA SAMPAIO BATISTA DE 
SOUZA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, CPF: 227.415.852-53, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 003/2010, celebrado entre esta 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
SEDURB E A EMPRESA P.F.L. COMÉRCIO LTDA - EPP, referente 
à aquisição de materiais para as ações do Projeto de Trabalho 
Técnico Social – PTTS, no Município de Capanema.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 900/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134260

PORTARIA Nº. 900/2010, DE 20 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 547/2010, 
datado de 13/07/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, WILMA SAMPAIO BATISTA DE 
SOUZA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, CPF: 227.415.852-53, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 004/2010, celebrado entre esta 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
SEDURB E A EMPRESA MA BONFIM COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS - EPP, referente à aquisição de materiais para 
as ações do Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS, no 
Município de Capanema.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 902/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134261

PORTARIA Nº. 902/2010, DE 20 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 547/2010, 
datado de 13/07/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, WILMA SAMPAIO BATISTA DE 
SOUZA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, CPF: 227.415.852-53, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 006/2010, celebrado entre esta 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
- SEDURB E A EMPRESA TAPAJÓS E SANTOS LTDA - ME, 
referente à aquisição de materiais para as ações do Projeto de 
Trabalho Técnico Social – PTTS, no Município de Capanema.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 901/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134262

PORTARIA Nº. 901/2010, DE 20 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;

Considerando a solicitação do memorando Nº. 547/2010, 
datado de 13/07/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, WILMA SAMPAIO BATISTA DE 
SOUZA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, CPF: 227.415.852-53, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº. 005/2010, celebrado entre esta 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
- SEDURB E A EMPRESA NAGASE E MARTINS LTDA - ME, 
referente à aquisição de materiais para as ações do Projeto de 
Trabalho Técnico Social – PTTS, no Município de Capanema.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 898/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134231

PORTARIA Nº. 898/2010, DE 20 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 123/2010, 
datado de 20/07/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, HELDER SILVA SANTOS, Assessor II, 
matrícula 80845705/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº. 028/2010, celebrado entre esta Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB E A EMPRESA 
INFORMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, referente 
à aquisição de equipamentos e suprimentos de informática.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 896/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133684

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 896/2010, DE 19 DE JULHO DE 2010.

CANCELAR 01 (Uma) Diária concedida ao servidor LAMARTINE 
PINTO CAMILO, Assessor Especial, Matrícula 57188180, que em 
virtude de dificuldades na liberação do suprimento de fundo, 
teve que se deslocar ao município de Porto de Moz somente 
a partir do dia 20/07/2010, reduzindo 01(um) dia ao seu 
período de deslocamento, anteriormente previsto para 19 a 
23/07/2010, conforme portaria 876/2010, publicada no DOE Nº 
31.710, será de 20 a 23/07/2010.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133657

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 10/10/2010
Justificativa: Alteração do Contrato Original - Art. 65, inciso II, 
alínea “a” e Prorrogação de Prazo - art. 57, inciso II, § 1º da 
Lei Federal nº 8.66693.
Contrato: 23/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449051     0109000000            
Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira


